(2) Ὡς deest in cod. Or.

(3) Ita codd. Or. et P. In edit. tantum δέξασθαι τὴν.

(4) Cod. Or. πρὸς τὸ

num animum haberet, gregis lamen amore, et quia futurum existimabat, ut si urbem augustam teneret, contentiones per orbem terrarum oborientes, velut e specula quadam perspectas, exstingueret, dissidentesque Ecclesias ambabus, ut dicitur, manibus ad unionem concordiamque adduceret, episcopatum accipere non recusavit.

At vero Meletius extremo vitæ die Constantino- poli perfunctus, adeo celebri atque honorifico funere effertur, ut ad ipsum urbs tota sese effunderet, maximamque lacrymarum vim emitteret, ac tum imprimis, quanta civium multitudo esset, agnosceretur. Rursus itaque de throno contentio excitata est, atque inter se altercabantur episcopi. Alii enim, quæ suffragiis statuta fuerant, justa esse iudicantes, firma ea manere volebant. Alii iis, quæ jam recte decreta fuerant, adversabantur. At Gregorius, ut qui semel cathedram admisisset, eam vindicabat, huiusmodi ad eos oratione utens : « Ego, pastores sacri et venerabiles, primum augustæ urbis præfecturam accipere recusabam : ac licet hæc Ecclesia laboribus sudoribusque meis cogmentata atque amplificata fuisset, mihi tamen satis superque erat hæc Deo thesaurizare, atque ab eo mercedem expectare. Postquam autem et gregis amore, et communibus vestris calculis, cathedram accipere coactus sum, mihi haudquaquam recte agere videntini, qui, quod ipsi fecistis, convellit atque abrogatis : ut interim taceam, quod ne inter omnes quidem satis convenit ; verum alii ea quæ jam constituta sunt, rata esse debere censent ; aliis secus videtur. Nec vero hæc a me eo dicuntur, quod vel opes, vel sublimem cathedram expetam, vel augustæ urbis episcopus nominari concupiscam. Sed primum filiorum orbitatem tranquillo animo ferre difficillimum est, nec nisi recordis cuiuspiam hominis planeque stupidi. Deinde illud metuendum, ne invidia quadam aut levitate res nuper decretas immutare videamini. Quod si vobis præsentia magis cordi et frivolas contemnit, haud incerto animo episcopate, et quidquid vobis in mentem venerit. Mihi enim a Deo quoque nos arcebunt, qui thronum

Hæc oratione habita, cum plerosque in alterius episcopi creationem studiose incumbere sensisset, ipse domo ea, in qua manebat, relicta, aliam ab Ecclesia procul dissitam circumspicit, ut tumultus, molestosque et importunos hominum congressus effugeret. Permulti quippe ex plebeio ordine illuc confluebant, cum lacrymis eum orantes atque obtestantes, ut gregis, quem tot tantisque laboribus ac sudoribus aluerat atque provexerat, misereretur. « Da hoc charissimis tibi hominibus, inque quibus vitæ tuæ vigorem prius impendisti, iisdem quoque, quod vitæ superest, largiris :

(5) Codd. Or. et P. καταφρονεῖτε.

(6) Codd. Or. et P. ἐκ τοῦ λαοῦ.

(7) Codd. Or. et Colb. 1, ἔχωμεν.

ut qui doctrina tua collustrati sumus, tui etiam A corporis reliquias habeamus. » His verbis molli- batur quidem indulgentissimus Pater; cæterum an- cipitis erat animi quid ageret, Deumque supplex orabat ut, quod sibi maxime conveniret, dispone- ret. Quæ cum ita se haberent, affuere episcopi, tum ex Ægypto, tum ex Macedonia, Byzantium vocati, cum adhuc supradicta synodus in urbe consisteret. Et quidem illi, quoniam Gregorius citra eorum sententiam throno impositus fuerat, humano affectu obsessi, decreto repugnabant: non quod eum odio haberent (quemadmodum occultis et significationibus confirmabant), sed ut eos, qui ipsum præfere- rant, ulciscerentur: ut qui sine eorum sententia archiepiscopali sede Gregorium donassent. At vir beatus, omnibus episcopis in unum coactis, in medio concilio stans, ad hunc modum verba facit:

« Viri collegæ, et compastores sacrosancti gregis B Christi, turpe fuerit, prorsusque a vobis alienum, si, qui ad pacem alios eruditis, intestinum ipsi bel- lum inter vos excitetis. Quoniam enim modo alios ad concordiam adduxeritis, ipsi circa sententias vestras et decreta discrepantes? Ac vos per Trini- tatem ipsam obsecro, ut vestra negotia præclare et pacifice inter vos transigatis. Quod si vobis ullo modo dissidii causa sum, Jonam prophetam vitæ integritate non supero. *Mittite me in mare, et ces- sabit a vobis tumultuum procella* 17. Quidquid vobis visum fuerit, tametsi a culpa immunis, vestræ concordie causa, libenter perpetiar. Throno exturbate, urbe ejicite. *Tantum veritatem et pacem, ut eum Zacharia loquar, diligite* 18. Valetate, sacri pastores, meorum laborum memoriam perpetuam conservate. » C Hæc eō prolocuto, pudore quodam ipsi tenebantur, ejus oratione compuncti. Tum ipse in Cappadociam perrecturus e concilio excessit, voluptate simul et mœrore affectus: illud, quod laborum requiem invenisset; hoc, propter gregem, quoniam modo ipsum relinqueret.

In aulam autem profectus, beneficium ab Imperatore postulabat, his verbis prius eum affatus: « Tibi quidem, o Imperator, pro tuis erga Ecclesiam meritis retribuatur Christus in die retributionis. Beneficium autem, quod nunc a te peto, potentissime princeps, dare ne graveris. Non pro pecuniis tibi sum supplex; non pretiosa altarium tegumenta concupisco; non cognatis dignitates ambio; sed, ut laboribus liberer, obsecro. Cesset etiam invidia; pacem colant episcopi; tu maxime in eam rem ad- mittere; sacerdotum bellum comprime, qui barbaro-